¶ Nec ab ijs dissentit, quod scribit Bald. in l. exceptio ne. C. de euit. quod cum quis fideiubendo censetur cō sentire contractui, cuius se fideiufforem constituit per textu ibi, & in l. Pomponius. §. 1. ff. in quib. caus. pign. uel phypoth. taci. contr. & l. uenditionem. C. de vsu. cap. pro empt. cum alijs concor. à me collectis in tracta. Retract. tit. 1. §. 1. in gl. 9. in uerbo, ou linager, n. 268. incip. postremò, si statutum est, quod filius non possit obligare sine consensu, certè si pater pro filio fideiubeat, satis consentisse uidetur. Subdit tamen hæc uerba, cogitabis, quia nō determino nunc. Hoc tamen pro indubitato firmat idè Bal. in sua Marga. in uerbo, statutum, uerf. pen. et eum ex priori loco refert, et sequitur Alex. in d. l. is qui hæres. §. vlt. col. 1. ff. de acquir. hæred. et Soci. d. conf. 80. lib. 5. Et Hippo. Marf. conf. 9. ubi supra. Et uide, quæ dicam infra, nu. 39. ad stipulationem.

¶ Huc quoque spectat, quod in non longè dissimili causa scriptum reliquisse dicitur Card. Flo. is est Zabbar. in c. olim, le 1. extrà de restit. spoli. quod si Episcopus vendit aliquem fundum, ut in eo ædificetur templum, eo ipso uidetur præstare autoritatem id templum ædifi-

Idem si filia centia.

25 Quis si fideiubeat.

26

edificandi, licet aliter aut specialiter non dicat se in id auctoritatem prestare. Et id nuncupatum ex eo refert, & sequitur Barb. in d. ca. dilectus, extra de consuet. et iterum in addi. Bal. in d. l. exceptione, in fin. C. de euct. Tamen illud non inueni in meo codice Zaba.

27 Episcopus emens a clerico, et licentiam dare videatur.

Quibus concinit, quod pulchre voluit Ioan. And. in c. qui tacet, col. 2. versi. secundum principale, & in fin. dum decidit questionem, quam illic tractat, de reg. iur. in Merc. quod stante statuto, quod clerici non possint alienare res immobiles ecclesie sine licentia Episcopi, si clerici vendant ipsi Episcopo, ex hoc videtur illis data licentia, & satisfactum est statuto, & ad hoc allegat plurima, & inter cetera dict. l. Titius. ff. quib. mod. pig. vel hypo. solu. quam decisionem idem Ioan. And. repetit in c. nonne, & ibi etiam Imol. & Pan. col. pen. Barb. & Fely. col. 3. versi. & per hanc fallentiam extra de præsump. Alber. in l. qui tacet, col. 3. versi. idem Ioan. format. ff. de reg. iur. Bal. in l. voluntas, in princ. C. de fideicom. Petr. Anch. in re. p. c. 1. in 2. q. princ. versi. hic subiungi potest, de consuet. Et Pan. dicto cap. cum dilectus, in primo not. de consuet. & in d. c. cum in veteri, col. 3. vbi supra, de elect. & consi. 1. 1. tria sunt, in 1. dubio, lib. 2. & Fely. in d. c. cum nuntius, in fin. de testib. & in d. cap. edoceri, de re. script. De quo tamen dubitat Ias. in l. 1. §. fuit quæsitum, col. 1. 1. versi. vlt. aduerte. ff. ad Treb. proter ea, quæ dicemus postea infra in gloss. pen. in 1. 3. quæst. vbi tractamus, an quis ad suum ipsius commodum auctoritatem alteri prestare possit.

28 Patronus satis videatur non sentire in suis.

Simile propemodum est, quod voluit idem Ioan. And. & alij post eum in cap. per vestras, de iure patron. quod licet non valeat institutio facta patrono inconsulto, per cap. decernimus. 1. 5. quæst. 7. idque etiam, si instituens eum putabat non esse patronum, d. c. cum Bertoldus, & ibi Pan. de re iudic. tamen si Episcopus contulerit ipsi patrono, satis videtur ipse patronus consensum accommodasse, & valet collatio. Et facit quod scribit Cardi. Flor. in c. ult. in 1. quæstio. de iure patron. quod qui patitur se presentari, intelligitur consentire presentationi, per Clem. 1. §. secus, de concess. præben.

29 Pater solus auctans pro filio litigat, si illi consensum prestare videtur.

Ad stipulatur etiam, quod voluit Bal. quem sequuntur plerique ex recentioribus, quos supra citauimus, in d. l. vlt. §. necessitate, col. pen. versi. quæro an sufficit presentia. C. de bonis quæ libe. cum dicit, quod in casu d. l. non sufficit presentia patris, quia per hoc non intelligitur consentire, per l. filius. §. inuitus. ff. de procurat. Nisi apparetur indicia consensus, ut quia pater ducat aduocatum, vel instruat, ar. d. l. secundæ. §. voluntate. ff. solu. matrimo. & l. vbi non voce. ff. de reg. iur. & d. l. si pater naturalis. ff. de adoptio. & l. mutus. ff. de procur. & l. seruo inuito. §. si pupillo. ff. ad Trebel. Licet (ut subdit) aliud sit in auctoritate tutoris qui debet loqui, quando interponit auctoritatem. Et idem in dicto casu, si pater satisfidet iudicio sisti, vel fideiubeat pro filio, quia id agens cõsetur consentire filio agenti, & sufficit, ut voluit Spec. in tit. de actio. §. 1. versi. sed quid si præsentate, per d. l. exceptione. C. de euctio. & idem dicit Bald. in addit. eiusdem, in tit. de reo. §. 1. versi. quæro ad perfectionem. Super quo etiam vide, quæ diximus supra, nu. 25. nec ab his. Et prius illud dictum Bal. sequitur Pau. Cast. conf. 276. quia probabiliter, col. 2. versi. præterea cum maritus, li. 1. vbi & hoc trahit ad statuto requires consensum viri præstari agenti vxori: ut scilicet satis consentire videatur, cum causam sollicitat. Quod utique: notandum est, quia stante hoc nostro statuto, vxor sine consensu uiri litigare non potest, ut diximus supra in gloss. in uerbo, contracter, in 2. 1. q. & nos habemus consuetudinem expressam, ut ibi quoque diximus.

30 Quid si alius auctans posuerit in

teruenerit aliquis actus positius tunc tacens habetur pro consentiente, & idem penè uoluit idem Pan. in c. non in iuste, col. pen. de procura. & Iason, qui ad hoc multa allegat, in l. quæ dotis, col. antep. versi. 17. ff. solut. matrim. Quinetiam plus voluit Franc. Aret. in l. Gallus, in princ. col. 3. versi. ex quibus iuribus. ff. de lib. & posth. quod actus, qui debet interuenire pro forma, sicut auctoritas, vel iustus, satis sufficienter videtur interuenire, si tacite refuset ex verbis illius, qui debet iubere, aut auctoritatem prestare: non etiam ex sola iuris præsumptione, puta ex presentia, & patientia tutoris, vel ex actibus non habentibus verba, per textum in d. l. is qui hæres. §. vlt. iunctis no. in l. 3. ff. de autot. tut. & hoc reputat sing. Ludou. Lancelo. Gal. in d. l. in prin. col. antep. versi. item ex alia. ff. de verbor. oblig. Ex quo potes intelligere, sensisse Aret. necessaria esse quædam verba, licet non expressa, cum actibus consensum, aut auctoritatem quandam denotantibus: nec satis esse actus ipsos sine verbis.

seruente cum presentia.

Quid si consensus tacite refuset ex uerbis.

Quid si nulla sine uerba.

31 Declaratio præcedentium.

Postremo nec illud omittendum, quod dicit idem Aret. in d. l. is qui hæres. §. 1. col. 1. quod id quod diximus satisfactum esse statuto requirenti licentiam, vel consensum patris in contractu filij, si pater & filius simul contrahant, est intelligendum, quando statuto requirit simpliciter licentiam, vel consensum. Sed si requirit licentiam, vel consensum expressum, requiri verba, hanc licentiam, vel consensum exprimentia: ut videtur determinare Bal. post longam disputationem, in addi. Spec. in tit. de actore, versi. sed quid si statutum, ad fin. additionis, vbi etiam in si. dicit, quod si tutor simul contraheret cum pupillo, non sufficeret ad probandum actum: quia in auctoritate requiruntur, uerba, per notata in dicta l. 3. ff. de auto. tut. id quod Aret. dicit valde notandum. Sed aduerte, quia ille §. sed quid si statutum, in quo Aret. allegat. Bal. non est in tit. de actore, sed in sequenti, de reo: & est postremus illius tituli. Et illud idem de tutore dicit Bald. in d. l. vlt. §. necessitate. C. de bonis quæ libe. vt dicemus uerf. seq. ex his vides, lector candidissime, rem hanc esse ualde tenebrosam, & Cimmerijs (ut dicitur) tenebris atriorem. Sunt enim ista, quæ ex alijs, maxime nostris scriptoribus, huc transcripsimus, adeo secum pugnantia, ut ferre nescias, qua tibi sit via incedendum. Verum ut omnem prorsus scrupulum amoueas, omnemque dubitandi materiam subducas, illud consulo, ut si cum muliere quapiam contrahere uelis, facias adhiberi auctoritatem & consensum mariti uerbis expressis: ita enim fiet res minime obscura.

32 Presentia si requiratur, an consensus, uel consiliu requiratur.

Limita quartò, procedere quæ diximus, in auctoritate, consensu solennitatis, & licentia, de quibus semper loquuti sumus. Ad si statuto prohibeat aliquid fieri sine presentia alicuius, satis est illum esse presentem: quauis nec consentiat, nec consulat id fieri, nec etiam ab eo petatur consilium, ut uoluit Bal. in ca. ex parte Episcopi, col. 1. extra de rescript. & Fran. Are. qui illius non meminit in d. l. si quis mihi bona. §. si coram, in 1. not. ff. de acquir. hære. per id quod uoluit Bar. in l. Modestinus, col. 1. ff. de donat. quod cum in insinuatione sola iudicis presentia sufficiat, per l. omnium. C. de testam. satis est, quod donatio fiat coram iudice, absque eo, quod iudex aliquid faciat, aut interponat decretum. Et sequitur Bal. in l. illud, col. 2. in 1. q. C. de sacros. eccles. ubi & ad hoc allegat tex. quem dicit ad hoc apertum, & meliorem de iure, in l. ult. C. de prædi. curi. ro. & idem Bal. & ante illum Barto. in d. l. omnium, uterque ad fi. & ibi etiam Alex. col. 1. C. de testa. Bal. in l. sancimus, ad fi. C. de diuers. re. scrip. Quod si quis dixerit, quare igitur, & ad quid requiritur, presentia consanguineorum, nisi uel consentire, uel consuli debeant? Certè dicit Aret. multum poterit operari, quia non est uersimile, si uideant contrahentem decipi dolo, uel re ipsa, quod id patiuntur, quin sponte illum moneant: nec ita facile incutietur metus, per not. in l.

in l. Pola. ff. de his quib. vt indign. & in l. transactionem. ff. de transact.

Sunt tamen, qui putant, consilium ab eo esse necessarium petendum, cuius presentia in aliquo requiritur: sicuti uoluit glo. in d. §. si coram, super uerbo, rectè relata ad utrunque exemplum positum in textu, ut etiam est de mente ipsius Bal. qui tamen illam non allegat, in l. nã ita Diuus. ff. de adopt. & Panorm. in c. non potest, ad fin. de re iudic. vbi dicit, quod iura disponant, quod Episcopus debet definire causas in presentia clericorum, importat, quod Episcopus debet requirere eorum consilium.

Nec desunt, qui etiam sentiant, hoc casu illos quoque consentire debere, tanquam sint & ipsi iudices, ut glo. in c. summa. 1. 5. q. 7. & glo. in c. Episcopus nullius, & ibi etiam Arch. ea. quæst. & causa. Et hoc quoque sentire videtur Bal. sibi contrarius, in l. cum hi, in prin. ff. de transact. dum dicit, quod quia in insinuatione donationis requiritur presentia iudicis, ideo non intelligitur donatio insinuata, nisi iudex eam admittat. Sed tu de hoc postremo Bal. d. vide Anton. Cana. in tract. de insinuatione.

Limita quintò, etiam non procedere, quando statuto loquitur de scientia, siue conscientia: quia uidelicet prohibet ne fiat contractus sine conscientia alicuius: quo casu certè non modò presentia statuto satisfact, sed & simplex, nudaque contractus scientia, etiam si ille non consentit. Ita uoluit Angel. in §. emphyteusis, le 2. in authen. de ali. & emphyt. per textum ibi facientem discrimen inter consensum, & conscientiam. Sequitur Rom. qui & sing. illum tex. dicit, sing. 793. statutum dicit, & Alex. in d. l. 1. §. voluntatem. ff. solu. matrimo. reprehendens eundem Angel. qui alibi tenuit contrarium, uidelicet in §. nã aliter, in authen. quo. opo. episcop. & cleri. & etiam in d. l. si quis mihi bona. §. iustum. ff. de acquir. hæred. Et illam quoque priorem partem tenuit ipse Bal. in l. nemo, ante fi. C. de sent. & in d. l. omnium, ad fi. versi. item not. quod dicitur, & ibi Cor. & Ias. uterque post princ. C. de testa. et Fran. Aret. in d. §. iustum, col. antepen. Fely. in ca. nõdane, col. 2. de præsump. & Phil. Dec. in §. 1. col. vlt. C. de bon. poss. secund. tab. & Franc. Ripa in d. §. voluntate, col. 1. id intelligens, modò cum presentia adsit & intelligentia, per not. à Bar. in l. diem proferre. §. coram. ff. de arbit. cum sim. Sed & illam priorem partem sequuntur ij etiam, quos nunc citabo.

Fallit enim illud Ang. dictum, quando conscientia requiritur alicuius superioris constituti in dignitate: uidelicet Episcopi: quia tunc consensus illius requiritur, secundum Archi. in c. quidam, per illum tex. 18. q. 2. quæ sequitur Bal. in d. l. vl. §. necessitate. C. de bonis quæ libe. & fuit de mente ipsius Bal. in rub. C. de exerci. col. 3. versi. quid si uerba dictant, & idem tenet ipse Ang. & Roma. in d. §. iustum, & hoc dicit Alex. vbi supra, in d. §. voluntatem, esse menti tenendum. Et ita etiam videtur intellexisse Angel. in d. l. non aliter, cum loquatur de conscientia Episcopi, & propterea non est sibi contrarius, ut dicit Alex. Socin. autem in d. §. voluntatem, col. 1. & ibi post eum Fran. Ripa. col. 2. in princ. dicunt hoc, quod dictum est de Episcopo, confundi per tex. in d. §. emphyteusis, cum dicitur, cum licentia & consensu: ibi enim consensus & scientia Episcopi non requiritur pro auctoritate: sed requiritur scientia Episcopi, tanquam uenit ex contrahentibus, c. 1. de reb. eccles. non alie.

Limita sextò procedere, ut uidelicet auctoritas aut consensus solennitatis debeant expressè interponi in actibus extrajudicialibus, uidelicet contractibus, & similibus. At in iudicialibus sufficit eius presentia, qui debet consentire, uel auctoritatem prestare, si non contradicat, per leg. mi. orem. C. si tut. vel curat. Nam & in iudicijs uidetur loqui, qui tacet. l. 1. C. de error. aduoca. & dicta l. cum ostendimus. §. vltim. ff. de fideiuss. Et

37 Quid si auctans iudicialibus.

ita expressè uoluerunt Guliel. Bald. & Angel. etiam in auctoritate tutoris, in dicta l. si pater naturalis. ff. de adopt. Quibus adde tex. in cap. 2. de accus. lib. 6. vbi probatur, quod in iudicialibus semper taciturnitas habetur pro consensu. Quod tamen intelligit Angel. vbi supra, procedere in iudicialibus actibus iurisdictionis contentiosæ: nam in his, quæ sunt iurisdictionis voluntariæ, idem esse, quod in actibus extrajudicialibus.

38 Presentia taciturnitas in iudicijs pro consensu habetur.

Limita septimò, quod dictum est, auctoritatem aut consensum solennitatis tacite præstari non posse, ut id procedat in eo, qui sit inferior princeps: nam princeps ipse id potest facere, per quæ ac expressè, ut magna auctoritate expressim uoluit Inno. in c. cù P. tabellio. & ibi post eum Bal. col. vlt. versi. quæro, dictum est, extra de fid. instrum. per tex. in l. 1. §. omnia. C. de uet. iur. enucl.

38

Limita octauò, ut procedat, nisi post contractum factum interuenerit eius, qui ex forma statuti consentire, aut auctoritatem prestare debuit, diuturna (scilicet decem annorum) scientia & patientia: quia ea vicem expressi consensu & auctoritatis obtinebit: aut certè faciet præsumi expressum consensum, & auctoritatem interuenisse: quod in diem recidit. Ita uoluerunt in statuto, quod minor, aut mulier non possit contrahere sine consensu propinquorum. Bal. Ang. Imo. Franc. Aret. & Iason in l. qui in aliena, in princ. per illum tex. ff. de acquir. hæred. Ang. & Imo. in l. sciendum. ff. de verb. obl. Cor. consi. 337. dictos actores, col. 4. versi. & ex hoc capite, lib. 1. Alex. in d. l. §. voluntatem, vbi hanc dicit esse communiorē opi. & Fely. in c. Albericus, col. ult. extra de testib. & in d. c. nõdane, col. 2. versi. per istam regulam, de præsumpt. & Ias. latè cõfi. 89. aggredior itaque primum, col. vlt. versi. secundo & fortius, lib. 1.

39 Quid si uir patitur eum qui ab uxore emittit, diuini possidere.

Et idem in simili statuto disponente, quod filius non possit contrahere sine expresso consensu patris, uoluit Bal. in l. si filiusfam. per illum tex. in fi. C. de petit. hæred. sequitur Alex. consi. 69. circa primum de quo quæritur, col. 3. versi. sed præmissis, lib. 1. & Fran. Are. consi. 36. casus talis est, præsupponit, post prin. vbi & per hoc dicit, quod si Cardinalis non possit testari sine consensu Patris, præsumitur huiusmodi consensus interuenisse ex temporis diuturnitate, per not. per Anton. in ca. ea noscitur, extra de his quæ fiunt à prelat. & in ca. peruenit. de empt. & vend. Sequitur quoque illud Bal. dictum Barb. in l. 1. col. 1. 2. & iterum in d. l. sciendum, col. 26. ff. de verb. obl. & in repet. rub. de fi. instrum. charta pen. col. 1. & in repet. rub. C. qui admitt. col. 3. & consi. 33. Psalmista, col. 2. lib. & consi. 1. ad Reuerendissimum, col. 5. versi. & pro presentis, lib. 4.

40 Pater presentatur consensu filio contraheuti, ex diuturnitate temporis.

Et simile quippiam consuluit Alex. consi. 113. viso & diligenter considerato, col. pen. uer. quartò comprobatur, lib. 4. quod ex patientia decennali, post alienatione rei emphyteutica, præsumitur dominus consensum præstitisse, per textum in d. l. qui in aliena. & in d. l. filiusfam. Quod dictum sequitur Ias. in l. si certis annis, col. 3. in princ. C. de pact. & in l. 1. col. 6. versi. 5. limita, in fi. C. qui admitt. vbi hoc dicit nota. & consi. 175. super castro, col. 2. versi. ad idem facit, lib. 2. & Phil. Dec. consi. 222. viso puncto, col. 4. versi. quarto.

41 Et dominus in alienatione emphyteusis.

Tamen quod diximus consensum ex statuto requiriti, in contractu minoris & mulieris præsumi interuenisse ex scientia & patientia decennali, nõ omnino est expeditum, nã cõtrariu tenuit Bal. sibi cõtrarius, in l. 2. versi. itè si statutum. C. de leg. hæred. & cõsi. 22. præsupposito statuto, li. 4. & Saly. in d. l. si filiusfam. de petit. hæred. & Ro. in d. l. sciendū. de uerb. obl. Raph. Cmo. & Alex. sibi quoque cõtrarius in d. l. qui in aliena, in prin. de acquir. hæred. & idè Alex. consi. 17. viso instrumento locationis, col. 2. versi. quia r. spondeo quãtū ad propositū, lib. 4. & latè cõfi. 218. pōderatis narratis, col. 1. & 2. & seq. li. 6. & Ias. sibi quoque cõtrarius in d. l. si certis annis col. 3. uer. nõd facit. Nec

41 Contra se præ dicta.

43 *De eadem re.* Nec obstant (inquiunt) d. l. si filiusfam. & d. l. qui in aliena quibus maximè inniuntur aduersarij: tum quia loquitur in patre, & filio, qui iuris fictione reputantur vna eademque persona, vlt. C. de impub. & alijs sublt. cum sim. Ideo inter eos facilius præsumitur consensus interuenisse. Tum quia ibi agebatur de commodo patris, propter vsumfructum: propterea faciliè præsumitur consensus illius. Secus, vbi nullum esset illius incommodum, qui consentire debuit. Sed & alijs multis modis respondet Alexand. d. consi. 2. l. 8. lib. 6. vt ibi videre poteris. Et huc facit, quod consuluit Angel. consi. 3. l. 8. dictus punctus est dubius, col. 1.

44 *De eadem re.* Quiquid dicunt isti, prima op. videtur esse verior, & etià est communior, vt dicit Alex. & illam multis similibus fulciam infrà, tit. de præscriptio. §. 1. vbi videre poteris. Vnum tamen est, quod in terminis nostræ cõsuetudinis requirentis expressum consensum, me ancipitem reddit: quia propter huiusmodi qualitatem expressiois, videtur non sufficere longum tempus, vt huiusmodi expressum consensum præsumamus, quemadmodum sufficeret in tacito, per notata per Anton. Imo. Panorm. in d. ca. ea noscitur, colum. vlt. extrà de his quæ fiunt à prælat. Et Alex. consi. 9. viso themate, col. pe. versic. non obstat si diceretur, lib. 3.

45 *De eadem re.* Nisi diceret, eos Docto. qui tenent priorem partem, etiam id intelligere, cum expressus consensus requiritur, utpote qui loquantur in casu, in quo requiritur consensus expressus, licet statutum non exprimat, cum talis consensus (vt multis placuit) sit ad integrandam (vt nostri loquuntur) personam, ideoque habet vim autoritatis, vt late dictum est supra in eã gloss. in principio & in glo. præcedenti, ad finem. Et hoc tenet expressè Alexand. sibi contrarius, in leg. 2. §. voluntatem, in princ. versic. hoc tamen limita. ff. solut. matrim. cum dicit, quod scientia, & patientia diuturna idem operantur, quod expressus consensus, & expressiùs Carol. Ruin. consil. 1. l. 1. quamuis, colum. 2. nu. 6. lib. 4. Phil. Dec. consi. 409. viso consilio, columna 1. vbi & supra adductis rationibus hoc confirmat: nec id negare aßerit Panormitan. in dicto c. ea noscitur, quia non loquitur in casu diuturnitatis temporis, dicitque de hoc esse dubitandum. Et huc quoque pertinet, quod scribit Bartol. in leg. gerit, ad fin. ff. de acquirend. hæred. Nam cum primùm dixisset, auctoritatem verbis expressis esse interponendam, per not. in l. 3. ff. de autor. tutor. & alibi diximus: tandem subdit, eum præsumi, si tutor vel pupillus diu tenuerit rem hæreditariam.

46 *Statutum de expresso consensu intelligitur de vero.* Sed & aliud quoque est, quod contra priorem sententiam dici potest. Nam cum statutum requirat expressum consensum, videtur esse intelligendum de consensu expresso vero tantùm, non etiam de ficto, & præsumpto, qualis is est, qui ex diuturnitate temporis proficiscitur, vt probat tex. in d. l. qui in aliena, dum vtitur verbo credendum, quod fictionem significat, leg. consueciuntur, in principio iuncta gloss. in verbo, quoniam creditur. ff. de iure codicil. & leg. retro creditur. ff. de captiuis, & postliminio reuers. qui ideo non sufficit, vbi verus requiritur, vt in simili voluerunt Bald. Imo. Rapha. Com. Paul. Castr. & Roma. in d. leg. 2. §. voluntatē. ff. solut. matrim. & Panor. in d. cap. ea noscitur, in fin. de his quæ fiunt à prælat. & Ro. in l. sciendum, & ibi etiam Franc. Aret. col. 10. versic. tangit etiam. ff. de verb. obligat. Nam verba statuti debent verè & propriè intelligi, non fictè, siue præsumptiue. l. 3. §. hæc verba, cum ibi not. ff. de negot. gest. cum si. Ideo cogita, quid huic obiectioni respondeas.

47 *Præsumptio probatio est paris suffi-* Nam quod hic auctoritas, siue consensus, pro forma siue solennitate requiratur, si verum sit, nihil nos mouere debet, quin & præsumpta sufficiat, per id quod in simili tenet Franc. Aretin. consil. 5. l. videtur di-

endum prima facie colom. 1. scilicet, quod vbi pro forma requiritur determinata probatio certi temporis, sufficit tamen præsumpta probatio, per text. sign. vt dicit in cap. proposuit, & ibi Inno. & Anto. extrà de cleri. excom. min. Et sequitur Iaf. in l. non hoc, col. 4. versic. confirmo per hoc, C. vnde legi. & Fran. Ripa in ca. cum ecclesia Satrina, col. 8. versic. ampliari potest, extrà de caus. poss. & proprii.

¶ Sed & illud quoque dici potest, quod vbi casus fictus siue præsumptus à lege æquiparatur vero & proprio casui, tunc dispositio loquens in casu uero, trahitur ad casum fictum vel præsumptum, vt uoluit gl. not. in c. susceptum, de rescrip. lib. 6. & Domi. in c. ultim. in princ. colum. pen. uersic. si uerò est contra ius, de consue. libr. 6. Igitur cum hic consensus à lege præsumatur ex patientia & diuturnitate temporis, & idem operetur ex ipsius legis dispositione, ac si expressè interuenisset, vt diximus: consequens est, ut pro expresso habendus sit.

¶ Nunc restat, ut ad alia pergamus. Hæc nostra consuetudo requirit expressum consensum, is enim est potentior, quàm tacitus, ut patet ex multis, quæ supra diximus, & præterea ex l. si ex pluribus. ff. de suis & legitim. & l. pen. ff. de iniur. test. Ex quibus probatur uoluntatem expressam magis esse priuilegiatam, præferri que tacitæ, præsumptæque uoluntati, ut ex illis not. Socin. consil. 5. l. uisa facti narratione, columna 7. uersic. non obstat ratio, libro 4. Et ex leg. 2. §. ultim. ff. de bonor. pos. secund. tab. Ex qua, & d. l. si ex pluribus, dicit Franc. Aretin. in l. si ita quis. §. ea lege, colum. 4. uersic. dicit etiam notandum hic, ff. de uerborum oblig. expressam testatoris uoluntatem esse fortiolem, quàm tacitam. Et leg. asiduis. C. qui poti. in pign. hab. & leg. 3. C. si pen. appel. mors inter, & l. ult. C. de pact. conuen. & l. maritus. C. de procur. Ex quibus Bald. in leg. arrogator, colum. 4. ff. de adop. scribit, potentius esse expressum, quàm tacitum. Quod & in consensu uoluit in uniuersum Io. Andr. in cap. scienti, de reg. iur. lib. 6. in Mercur. & Panor. in ca. si diligenti, colum. 1. 3. uersic. quero cum gloss. de for. comp. & in c. dilecti, colum. 1. eo. tit. & in c. ex ore, col. 2. de his quæ fiunt à maio. par. cap. & in c. cleri. colum. pe. uersic. tertio not. de iudic.

¶ Quod & ex eo satis patet, quod uoluit gl. no. in Cle. sapè, in uerbo, partibus, ad si. de uerborum sign. quæ dicit, tacitum consensum nunquam extendi ultra actum, in quo interuenit: expressum autem extendi. Quam gloss. sequitur Pan. ibi, & in ca. si quis contra clericum, colum. 1. 3. uersic. sed circa prædicta, de so. compet. & in c. quoniam contra falsam, colum. ult. de proba. & in cap. presentium, col. 4. uersic. sed est dubium, de testib. Paul. Cast. in l. si conuenient, ante ff. de iuris d. omn. iudic. vbi illum dicit sing. & consi. 33. uisa appellatione, colum. 3. uersic. interdum uerò inferitur, lib. 1. Ro. consi. 1. 33. in proposito casu, vbi & illam gloss. dicit sing. & Iaf. in leg. quæ dotis, in fin. ff. solut. matrim. vbi eam gloss. dicit solennem & auream Fely. in c. cum accessissent, col. 14. uersic. secundò limita, extrà de consti. Philip. Dec. in leg. 1. in 4. not. in 2. locis. C. qui admit. & rubr. extrà de constit. col. 1. in fin. vbi eam dicit not. & in c. cleri. colum. pen. uersic. tertio nota, extrà de Iudi. & in c. cum super, col. 2. uersic. notandum tamen est, extrà de offic. deleg. & in cap. dilecti, l. 1. col. 1. in 3. not. extrà de appel. quibus locis dicit not. & consi. 4. 16. in testamento, col. 4. uersic. tertio dato quod esset verum.

¶ Allegat autem ea gloss. in d. Cle. sapè, quod uoluit Spec. tit. de appel. parte 2. §. restat, uersic. & not. secundum, & iterum tit. de citatio ne, §. 1. uersic. quid si reus, quibus locis dicit, quod tacita iudicis repulsio, uel declaratio, quæ fit per iudicem, procedendo ad ulteriora, secundum c. ex parte M. de appel. & not. per Barto. in l. à procedente.

cit, ubi e- riam pro forma re- quiritur certa.

48 *Professio expressa, siue tacita.*

49 *Expressus consensus potentior, quàm tacitus.*

53 *Expressa conditio in ultimis voluntatibus, impedit translationem, siue transmissionem, leg. 1. §. fin autem aliquid sub conditione. C. de cadu. rollen. Non autem tacita, leg. conditiones extrinsecus. ff. de condi. & demonstra. & uoluit gloss. in leg. item quia, in verbo, male petitur, ff. de pact. Etiam si huiusmodi tacita conditio sit à lege subrogata in locum conditionis expressæ appositæ à testatore, leg. quæ sub conditione, §. vltim. & ibi gloss. & Bart. ff. de condit. instit. quem tex. ad hoc multum commendat Fran. Aret. in l. 3. ff. de legat. 1. Sed hic vide Iasonem in l. nemo potest, scilicet in priore sect. colum. pen. num. 91. & in posteriore, in vlt. col. nu. 1. 24. ff. de legat. 1.*

54 *Expressa legatū ip- sius in lega- tarium non incitum.*

50 *Tacitum non extenditur, ut expressum.*

55 *Expressa ademptio legatū, ipso iure adimat, non tacita.*

56 *Tacita in dicitur repul- sio non ex- tenditur, ut expressa.*

cedente. C. de dilat. non censetur facta, nisi respectu illius petitionis, quæ tunc fuit facta, non alterius, quæ postea fieret. Expressa autem declaratio censetur generalis esse, & præiudicat omnibus etiam futuris & sequentibus. Quod bellè declarat Paul. Castrenf. dicto consilio 3. 34.

¶ Facit etiam, quod voluerunt Inno. Anton. Imo. & Pan. in c. 1. quod met. caus. quod fortior est, difficiliùs que retractatur possessio facta per uerba expressa, quàm tacita, per declarationem, & assumptionem habitus, quod & sequitur Socinus consi. 270. consideratis, columna 3. libro 2. Et huius est ratio, quam & ipsi afferunt. Nam uerbalis (vt cum nostris loquar) & expressa professio, patenter, certò, & apertè, professionem demonstrat, quia uerba naturaliter mentis conceptum exprimunt, l. Labeo. ff. de supel. leg. & cap. is autem, 2. 2. quæstio 2. At receptio & declaratio habitus non necessariò infert certam mentem possessionis, licet in dubio iura ex hoc præsumant professionem: præsumptio autem faciliè tollitur, nempe per aliam præsumptionem, l. Diuus. ff. de integ. resti. & cap. ex transmissa, extrà qui filij sunt leg. Igitur fortius est, quod sit per ueram probationem. Quibus & tu adde, quod in simili diximus in repet. l. si vnquam, in uerbo, donatione largitus, nume. 1. 32. nec solum eadem.

¶ Ad hæc expressa conditio in ultimis voluntatibus, impedit translationem, siue transmissionem, leg. 1. §. fin autem aliquid sub conditione. C. de cadu. rollen. Non autem tacita, leg. conditiones extrinsecus. ff. de condi. & demonstra. & uoluit gloss. in leg. item quia, in uerbo, male petitur, ff. de pact. Etiam si huiusmodi tacita conditio sit à lege subrogata in locum conditionis expressæ appositæ à testatore, leg. quæ sub conditione, §. vltim. & ibi gloss. & Bart. ff. de condit. instit. quem tex. ad hoc multum commendat Fran. Aret. in l. 3. ff. de legat. 1. Sed hic vide Iasonem in l. nemo potest, scilicet in priore sect. colum. pen. num. 91. & in posteriore, in vlt. col. nu. 1. 24. ff. de legat. 1.

¶ Præterea quando res expressè legatur, dominium ipso iure transit in legatarium, l. à Titio, in fin. ff. de furt. & l. si tibi homo, §. cum seruus. ff. de legat. 1. Non sic autem, quando tacitè legatur, l. emptor, §. ancillam, cum gl. & ibi quoque Bart. ff. de rei vendi. & l. feruum filij. §. vlt. & ibi etiam Bart. Raph. Com. Fran. Aret. & Iafon. de leg. 1. Et uoluit quoque ipse Bar. in l. 1. col. vi. ff. eo. tit. in leg. v. xore. §. agri plagam. ff. de legat. 3. & Franc. Aret. in leg. ex duobus, l. 1. col. 1. ff. de duob. reis, & in l. ex duobus, l. 2. col. 2. eod. tit. & in l. si rem, col. 5. uersic. unde quantum. ff. de acq. poss. vbi dicit sing. esse tex. in d. l. feruum filij. §. ul. & Soc. consi. 4. 1. in presenti, col. 7. uersic. confirmatur, lib. 4. & Iaf. in l. si fundum sub conditione, §. qui fundum, col. 2. uersic. 2. not. ff. de leg. 1.

¶ Et è diuerso expressa ademptio legatū, ipsum adimat ipso iure, l. si ita sit adscriptum. ff. de legat. 1. non etiam tacita ademptio, vt magna auctoritate adfirmat gloss. ibi, in uerbo, ipso iure, in fin. per tex. in leg. 3. §. ult. & l. ex parte. ff. de adi. lega. Et idem quidem magna ratione, vt hoc addam. Nam si legatum expressum ipso iure transit, & tacitum non item, vt diximus: consequens est, vt expressa legatū ademptio ipso iure adimat, non item tacita, argumento illo à contrarijs in nostro iure validissimo, l. 1. uersic. huius rei, ff. de offic. eius, cui man. est iuris d.

¶ Et vt redeamus ad principale nostrum institutum, constine est superi oribus, quod pactum nudum expressum ipso iure pignus tollit. l. maior, & ibi glo. & Doct. C. de pigno. iure autem tacitum, vt non obscurè probat l. si tibi, §. de pignore, & ibi gl. magna, Bar. Bal. col. 2. Ang. Paul. Cast. Alexand. Iaf. & alij, ff. de pact. & l. 2. ibi, exceptione eam submouebis, C. de remis. pign.

¶ Sed & hoc ex eo optimè probatur, quod expressa hominis vel testatoris prohibitio alienandi, reddit alienationem ipso iure nullam: & præterea alienantem tanquam indignum repellit à reuocatione rei alienatæ: utrunque tamen cessat in tacita, gloss. not. in leg. cum pater, §. libertis, in gloss. 1. & ibi Bar. & alij, ff. de leg. 2. uersic. not. in leg. seruo legato, in prin. ff. de leg. 1. & uoluit Bar. in l. filiusfam. §. diui, col. 2. & ibi etiam alij, & inter cæteros Iaf. in l. lect. col. 9. uersic. sed tu potes, & iterum in l. lectu. col. 10. uersic. amplia primò, & iterum col. 1. 4. uersic. ista sunt quæ reperio, & Ferd. Loaz. in repe. col. 56. uersic. item aduertendum est, ff. de leg. 1. & Alex. in l. Marcellus, §. res quæ, col. 2. uersic. quartò limitat. ff. ad S. C. Trebel. & consi. 2. 3. prima consideratione, colum. pen. uersic. non obstant allegata, lib. 1. & Iafon. in d. l. feruum filij. §. si idem feruus, colum. vlt. ff. de legat. 1. & in d. leg. cum quid, colum. 1. in 2. lect. ff. si cert. pet. & in authent. res quæ, colum. 5. uersic. 5. not. C. com. de leg. & consil. 2. 3. octo dubia, in fin. lib. 3. Carol. Ruin. consi. 76. viso, col. 1. lib. 2.

¶ Et vt intelligas aliam huiusmodi prohibitionum differentiam, & maiorem uim esse alio quoque modo in expressa, quàm in tacita, illud nõ ignoras, tacitam hanc alienandi prohibitionem non asficere ignorantem, quado huus rei habes tex. expressum in d. l. vi. §. vl. ff. de leg. 2. quæ ad hoc dicit singul. Iaf. in d. l. filiusfam. §. Diui, in 2. lect. in priore loco supra à nobis designato. Verùm expressa afficit, ut dicit Pau. Cast. sub dubio tamen, & loquens per uerbum fortè, in d. §. ult. Sed hoc constanter adfirmat idè Pau. consi. 2. 57. in causa quæ uertitur Saonæ, col. 6. uersic. sed & alia responsio, lib. 1.

¶ Eodem spectat, quod dicimus, sententiam, quæ continet expressum errorem iuris, esse nullam ipso iure, iuribus uulgatis: non quæ tacitum, l. ex diuerso. §. si in iudicio, & ibi gloss. Imo. & Alex. ff. sol. mat. cum si. Idè; etiam, si is tacitus proficiscatur ex eo, quod expressum est, id est, vt meliùs intelligas, intellectualiter, & ex mète uerborum, secundum Innoc. in cap. P. & G. ante fin. gloss. magnæ, de offic. deleg. quem ibi omnes sequuntur, & præsertim Pan. col. 2. uersic. & nullum, vbi id dicit esse no, & Ioan. And. in ca. pe. ad si. eo. tit. Bald. qui id dicit ualde not. in c. quod ad translationem, col. vlt. de offi. deleg. Ant. & Imo. in cap. 1. & ibi Pan. qui id comendat, col. 1. uersic. ut sententia, de re iudic. Idem Anto. in capit. sicut, ad fin. eo. tit. & in cap. 1. & ibi etiam Imo. columna prima, de rescrip. & in cap. ab excommunicato, & ibi quoque Pan. columna 3. eod. tit. vbi ipse Anto. dicit singul. & perpetuò menti tenendum. Idem Anton. in capitulo ad aures, & ibi idem Imo. eod. tit. & in cap. cum contingat, colum. 1. eod. tit. & in c. 2. de testib. cog. & consi. 2. uisus literis legitimationis, col. 2. Panor. in Procemio Decret. numero 1. 5. & in ca. cum speciali, in prin. col. 2. de appel. Domin. in cap. solet, quod est 2. in prin. per illum text. de sent. ex com. lib. 6. & in cap. uenerabilibus, §. ult. etiam per eum tex. eod. tit. & lib. Alex. in l. cum prolatis, col. 3. uersic. ex prædictis, & ibi Iafon. col. 3. uersic. in eadem gloss. ibi, & idem, ff. de re iudic. Ipse Alexand. qui id dicit singul. in l. qui. Romæ. §. duo fratres, col. 28. uersic. nec obstat quod tacita, & ibi late Iaf. col. 2. 1. uersic. secundò principaliter. ff. de uerbor. oblig. et consil. 79. perspectis uerbis, ad si. lib. 2. et idem Iaf. in l. licet Imperator. ff. de legat. 1. dum allegat tex. et Domi. in d. c. 2. de sen. excom. et Iac. à S. Georg. in l. 1. col. 2. nu. 1. 2. C. de erro. cal. quic quid dixerit Pan. in cap. ex parte, in 3. no. per illum text. de cap. mona. ubi tamen tandem uidetur se remisisse ad Inno. in d. c. P. et G.

¶ Ex his fit, vt expressa substitutio plus uirium in multis habeat, quàm tacita. Primùm enim expressa excludit tacitam, vt expressum facit cessare tacitum, leg. cum ex filio. §. 1. et ibi Bart. et alij, & leg. qui plures libe

57 *Expressa prohibitio alienandi, reddit alienationem ipso iure nullam, et repellit alienantem, non tacitam.*

58 *Tacita alienationis prohibitio non asficere ignorantem expressum asficere.*

59 *Tacitus error iuris non reddit sententiam nullam. Etiam si ex expresso ueniatur.*

60 *Expressa substitutio excludit tacitam.*

liberos, s. itaque & l. ex facto, s. idem quæro, ff. de vulg. & pupil. Et voluit Bar. in l. i. ff. eo. tit. & Bald. in l. testamento, in secunda oppo. C. de impub. & ali. substit. & in leg. cum proponas, col. 3. vers. confirmatur, C. de hære. in l. i. Et Raph. Com. conl. i. 18. testator instituit, col. 2. & Doct. vbi que.

61 Expressa substitutio pupil. excludit materem, non tacita.

¶ Secundum, expressa constitutio pupillaris excludit matrem à successione filij, tacita minime. De primo est tex. in l. Papinianus, s. sed nec impuberis, ff. de inoff. test. & in c. si pater, de testa. lib. 6. De secundo est etiam tex. secundum communem intellectum, in l. precibus, C. de vulg. & pupil. & in l. vt. C. de instit. & substit. & not. glo. Bar. & alij in leg. Lucius, ff. de vulg. & pupil. substit. Bar. in l. Centurio, col. 1. vers. ista gl. præsupponit, & ibi quoque Bal. qui distinguit, col. vl. eo. tit. idem Bald. in l. Titius, ff. de hære. instit.

62 Expressa substitutio vulg. tollit iustitiam, & impedit transmissionem nõ tacita.

¶ Tertium, expressa substitutio vulgaris, tollit iustitiam quam vocat, atque ita impedit transmissionem nõ autem tacita contenta sub expressa pupillari. Primum probatur ex tex. in leg. si filius hæres, & ibi Bart. & alij. ff. de libe. & posth. Et voluit præterea idem Bartol. in leg. filius qui patri, ff. de vulg. & pupil. sub. cum sim. Secundum ex leg. filius qui se paterna. & leg. Iulianus, ff. de acqui. hæred. & no. etiam Bar. in leg. Gallus, s. & quid si tantum, ff. de liber. & posthum. Bald. in d. leg. cum proponas, col. 3. vers. tertia est transmissio, C. de hæred. institut.

63 Substitut. præfertur conuictio ueniens iure accrescendi.

¶ Quartum, cum substitutus veniat ex expressa dispositione testatoris, coniunctus autem ex tacita tantum. l. si Titio, s. Iulianus, ff. de leg. 3. Ideo substitutus præfertur coniuncto volenti venire per ius accrescendi, leg. 2. s. duo. ff. de bono. poss. secun. tab. & l. vnica, s. pro secundo, C. de caduc. tol. Ex quo Bald. in l. quidam elogi, colum. 2. vers. tertio præmittit, C. de iur. delib. dicit potentior esse substitutionem, quam ius accrescendi: quod nil aliud est, quam si dicas, potentior esse expressam voluntatem, siue dispositionem testatoris, quam tacitam.

64 Seruitus expressè legata, ipso iure constituitur, non sitacitè. Non autè tacitè intellectum.

¶ Et vt substitutiones relinquamus, si seruitus in testamento expressè legata fuerit ea ipso iure constituta censetur, leg. i. ff. de seruit. legat. & leg. partem, s. i. ff. quemad. seruit. amit. Aliud autem, si tacitè legata fuerit l. si seruum filij, s. si statuliberum, qui est vltim. & ibi Iac. Arc. & Bart. ff. de leg. 1. & l. emptor, s. ancillam, coniuicta gloss. & ibi quoque idem Bartol. ff. de rei vendi. Et voluit item ipse Bartol. in cap. 1. colum. vlti. & ibi etiam Paul. Castren. ff. de leg. 1. & idem Bartol. in leg. binas, ff. de seruit. vrb. præd. Tu tamen super hoc vide Imol. Rapha. Com. Alexand. et Franc. Aret. in dicta leg. 1. ff. de leg. 1. Raph. Com. Francisc. Aret. et Iason in dicta s. si itatuliberum.

65 Expressu in uno capite, in alio repetitum censetur.

¶ His concinit, quod expressum in vno capite statutum, aut alterius dispositionis, censetur repetitum in alio. leg. quemadmodum, s. vlt. et ibi gloss. ff. ad legem Aquil. gloss. in s. item lapilli, in verbo, inuentoris, in l. i. de reu. rudi. Bartol. in l. 4. s. eritque hæc differentia, ff. vi bono. rap. Quod autem tacitè in vno intelligitur, non videtur in alio repetitum: vt voluit Bald. in l. 1. in princ. per gloss. ibi, in verbo, si quis, ff. quod quisque iur. in l. et. antiqua, quam sequitur Alexand. ibi. et Phil. Dec. consi. 353. in casu proposito, et consi. 416. in testamento, columna 3.

66 Clausula derogatoria expressa præcedens, tollit voluntatè sequentè expressã.

¶ Eodem spectat, quod licet clausula derogatoria expressa præcedens, tollat voluntatem sequentem, etiam expressam, l. si quis in principio testamenti, de legat. 3. nõ id tamen facit clausula tacita præcedens, quæ scilicet resultat ex mente, nõ ex verbis testatoris, l. ult. in prin. et ibi Bar. ff. de leg. 2. Bal. qui eum tex. dicit nõ. in l. humanum, col. 2. vers. i. secundo casu, C. de legib. Franc. Aretinus in leg. prima columna septima, uerliculo circa primum,

ff. de testa. vbi illum dicit sing. et in l. 3. col. 2. vers. unde infert, eod. tit. ubi etiam dicit not. et Socin. qui no. quoque dicit, consil. 198. primo aspectu, columna tertia, uerf. licet in casu, et Ias. in l. seruum filij, s. si idem seruus, colum. ult. ff. de leg. 1. et in l. filio quem pater, ff. de lib. et posthum. quibus locis dicit sing. et l. cum quid, col. 2. vers. quarto, in l. lect. ff. si certum petat. ubi dicit not. tab. Ex quo vides, quod iam supra sæpius diximus, potentior esse uoluntatem expressam, quam tacitam.

Non tamen tacita.

67

Alienatio voluntaria inuitis admittit legatum, non expressu.

¶ Mentio autem d. l. seruum filij, s. si idem seruus, vnum aliud ad memoriam reuocat, quod ad hanc tractationem pertinet, nempe quod dicit gloss. ibi in uerbo vanierit, in l. opposi. scilicet, quod voluntaria alienatio inutilis rei legitæ admittit legatum tantum, per leg. 3. s. vltim. de fide instrum. non etiam expressum, per textum in d. s. si idem seruus, et eam nuncupatim sequitur Angel. et Paul. Castren. ibi, quanquam Imo. Alex. et Fran. Aretin. ibi reclamant. Sed priorem tutatur Ias. in eodem loco.

¶ Sed ad id, quod ante diximus de clausula derogatoria, proximè accedit, quo traditum est ab Imo. in cap. dilectus, le 2. (sunt enim tria eius initij capita in illo titu.) colum. 4. vers. in ea glo. ibi, prohibuit, et ibi quoque Panor. licet non ita expressè, colum. vltim. ext. de præb. quod licet actus factus contra prohibitionem expressam principis non valeat, capitulo proposuit, de concess. præbend. cum similib. adductis à gloss. in cap. dilectus: secus tamen in tacita, quæ scilicet venit per quãdam sequentiam, per textum in cap. dilectus, & adducit ex Imo. quæ in simili is no. in d. l. seruum filij, s. vltim. ff. de leg. & id quoque sequitur Soci. dicto consil. 198. ubi supra, lib. 2.

68

Principis prohibitio expressa, alium irritat, non tacita.

¶ Huc quoque pertinet, quod in multis casibus requiritur expressus consensus, nec sufficit tacitus, quasi scilicet plus ponderis & momenti sit in expresso, quam in tacito: vt in casu cap. statutum, s. in nullo, & ibi gloss. in verbo, expressus, & alij, de rescript. lib. 6. Et in alio casu Hostien. in ca. nuper. & ibi Panor. colum. 1. vers. glo. prima est facilis, extrà, de testibus. Nam & videmus, quod in alienationibus temporalibus rei ecclesiasticæ sufficit tacitus consensus capituli. c. 2. de his quæ fiunt à Prælat. In perpetuis, expressus requiritur, gloss. Innoc. Hosti. & Panor. ibi. & glo. in c. 1. in verbo, perpetuis, de non ali. reb. eccl. lib. 6. Et cum clericus transit ad aliam ecclesiam eiusdem diocæsis, sufficit tacitus consensus Episcopi: si alterius, requiritur expressus, glo. in cap. placuit, 7. q. 1. & in c. 1. 2. 1. q. & Ant. post Vincent. & Tancre. in c. admonet, de renunc.

69

Expressus consensus in multis casibus requiritur.

¶ Et quod scribit Old. consi. 130. omiffa, col. 1. quod procurator, qui habet potestatem reuocandi institutū ab eo, potest expressè reuocare, non tacitè: quem refert & sequitur Nellus in tract. bannitorum, in 2. parte præteriti temporis, q. 9. de quo non nihil per Domi. in c. si quæ, s. secus, de procur. lib. 6. Et quod tradit Bald. in ca. 1. s. iu dices, in fin. tit. de pac. iura. fir. quod expressè renunciants appellationi, videtur fateri, se malam causam habere, per l. 3. C. de fid. instr. secus si tacitè, per leg. propterandum, C. de iudic.

70

Procurator non potest tacitè reuocare substitutum.

¶ Et generale est, ac propè perpetuum, ut potentior sit expressus consensus, quam tacitus: vt uidere licet ex Io. And. in c. scienti, de reg. iur. lib. 6. in Merc. Pan. in ca. clerici, col. pen. vers. tertio nõ. de iudic. & in c. si diligenti, col. 1. o. vers. quarto cum gl. pe. extrà de for. compet. & in c. dilecti, col. 3. nõ. in fi. eo. tit. & in c. ex ore, col. 2. de his quæ fiunt à maio. par. c. & Doct. ubiq;. Nam is consensus, ea uoluntas propriè dicitur, quæ expressa est, ut dicit Bald. in d. l. 2. s. uoluntatem, & ibi quoq; Alex. & alij. ff. sol. mat. & Philip. Dec. consi. 308. in casu ad nos transmissio, col. pe. Et ideo conditio, si consenserit, si uoluerit,

71

Expressus consensus tacito præfertur.

Cõditio, si noluerit.

rit, expressam voluntatem requirit. Bart. in l. si ita legatum. s. si ille uolet, ff. de leg. 2.

72 Cõditio tunc per nos fallunt.

¶ Et sanè uoluntas, siue consensus expressus est clarior, apertior, manifestior, vt qui uerbis concipitur. Tacitus est quodammodo occultus, tectus, præsumptus tantum. vt probat, l. qui ad certum. ff. loca. Et plerumque fallax, vt qui à mente & coniecturis proficitur, in quibus sæpissimè decipimur, vt dicit Bald. aliud tamen agens, in l. precibus, col. 7. vers. dixi ergo de duabus. C. de impuber. & alijs substit. & Franc. Curt. consil. 64. antiquissima, colum. 2. uerf. quia in vltimis uoluntatibus, & Ias. in l. licet Imperator, colum. 3. in 4. nõ. in si. sub num. 18. ff. de legat. Et alibi dicit ipse Bald. uel dicit in l. 1. col. 7. vers. modò sequitur alia. C. de conf. ff. de mente hominis nullum est directum testimonium, per not. in l. iurifigentium. s. pactorum, ff. de pactis. cum alijs multis à me collectis in repe. l. si uinquam, in uerbo, libertis, n. u. 2. incip. uuum tantum, & præced. C. de reuoc. donat.

73

Tacitum cum legis adminiculo, quando foris est expresso.

¶ Ex quibus planissimè constat, illud uerissimum esse, quod iam sæpius diximus, consensum expressum plus habere momenti, uirium, & ponderis, quam tacitum. Id quod omnino & sine exceptione obtinet, ubi consideratur consensus simpliciter sine adminiculo, siue fomento. At si cum eo occurrat legis aliquod adminiculum, tunc certè consensus tacitus quandoque est potentior expresso, vt pulchrè & scienter declarat Panormita. in dicto c. dilecti, colum. 1. in 3. not. extrà de for. compet.

74

¶ Et id quidem patet in renunciatione expressa hæreditatis paternæ, quæ intra triennium reuocari potest. l. vlt. C. de repu. hæred. & l. si quis suus, ff. de iur. delib. non autem ea, quæ tacitè inducitur à lege, per lapsum temporis. l. 3. vbi id expressè not. Bartol. Bal. Paul. Cast. & recentiores. C. de iur. & facti ignor. & not. etiam ijdem. Bar. Bald. & Paul. in d. l. si quis suus, ff. de iur. deli. & Bar. in l. seruus, s. vlt. ff. de bon. poss. & Bald. in l. 1. in 27. oppo. & ibi latè Alex. & Philip. Dec. in 4. not. C. qui admit. Pau. Caltr. & Alex. in d. l. vlti. C. de repu. hære. & his prior Accurs. in l. 2. in 3. solut. & ibi quoque recentiores. C. de iur. & fact. igno.

75

Expressa filij renunciatio hæredi patri non nocet: tacita nocet.

¶ Similiter expressa filijfamil. renunciatio hæreditatis sibi delatæ, non præiudicat patri, quin possit ex sua persona adire. l. vltim. in princ. & iterum in s. pen. C. de bon. quæ lib. Verum illi nocet tacita repudiatio, lapsu temporis à lege inducta, per l. vltim. ff. quis ord in bon. poss. seru. & l. j. & ibi Bartol. ad ff. de acquir. hæred. & l. is qui hæres, s. neque filius, et ibi etiam Bartol. et alij, eodem tit. et d. l. seruus, s. vlt. ff. de bon. poss. et d. l. 1. et ibi glo. Bart. in fi. Bald. in 27. oppo. et recentiores. C. qui admit. Ex quibus ipse Bald. dicit generaliter, quod renunciatio expressa excludit personam à iure sine præiudicio tertij: sed præscriptio, et negligentia, excludit ius ab omnibus personis, et sic est in rem. Bart. Rom. Alex. Ias. in l. is qui. s. neque filius, ff. de acq. hære. Iason in l. si constante, colum. 2. uerf. hinc uidemus, et iterum col. 37. vers. 3. in quantum. ff. sol. matrim. Et propterea dicit idem Bal. in l. Claudius, quæ est antepè. ff. de acq. hære. & in l. eam quam, col. 4. vers. ex prædictis collige. C. de fideic. post Iac. Aret. in l. facta, s. si quis bonorum, ff. ad S. C. Trebe. quod fortius excludit tempus propter legis autoritatem, quam expressa renunciatio, vbi agitur de præiudicio tertij, l. natura, s. vlti. ff. ad S. C. Trebel. sed nulla lex est eius initij, in eod. tit.

76

Præiudicium tacitè præiudicat ecclésiæ.

¶ At Bal. in l. Centurio, col. 2. et ibi expressius Imol. col. 4. vers. nec obstat, si dicatur, ff. de vulg. et pupil. dicit id quod dici solet, Expressum plus operari, quam tacitum: nõn procedere, quando agitur de excludendo aliquo ab hæreditate. Verum id nõn tantum nõn procedit in exclusione hæreditatis. Nam et uidemus,

quod præiudicium nõn potest expressè renunciare iuribus ecclesiæ, quia id esset donare, quod prohibitum est, c. 2. de donat. Et tamen tacita repudiatione ex lapsu temporis, à iure introducti, illi præiudicat, c. de quarta, et cap. ueniens, extrà de præscrip. de quo per Fely. in cap. cum accessissent, col. pe. vers. tertia conclusio, extrà de constitutio.

77

Et præiudicium ciuitatis.

¶ Id quod etiam in alijs multis uidemus. Nam Præses ciuitatis ei nõn potest expressè præiudicare, l. Præses. C. de transact. Potest tamen tacitè ex lapsu temporis. l. aduersus, cum glo. C. de usur. Et in causa criminali, vel in causa status, nõn potest renunciare expressè appellationi, vt not. in l. pactum inter, et l. ius publicum. ff. de pact. et l. 2. et 3. ff. de liber. cau. Sed tacitè potest patiendi labi tempus appellandi, ut dicit Bal. in l. ultima, colum. 1. vers. oppo. quod nõn possit, C. de temp. appe. Nam tacitum (inquit) pactum cursu temporis roboratum, plus operatur, quam expressum, per dictam l. facta. s. si quis bonorum, ff. ad Trebel. Et hoc (ut ille subdit) propter autoritatem præscriptionis, quam à lege assumit. Et idem de procuratore, vt nõn possit expressè renunciare appellationi in præiudicium domini, possit tamen tacitè per lapsum temporis. Ang. et Imo. in l. ab executore. s. si procurator, qui est vlti. ff. de appel.